

Comune di Anela



Comune di Anela

Provincia di Sassari

Via Pascoli n°5 07010 Anela

Tel. 079/799046 fax 079/799288

P.I.00237220900

Ufficio di Segreteria

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 41 Del 08/10/2019	OGGETTO:
----------------------------	-----------------

INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO "LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO FOTOVOLTAICO CONNESSO ALLA RETE ELETTRICA DI DISTRIBUZIONE SULLA COPERTURA DEL MUNICIPIO" - APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA

L'anno **duemiladiciannove**, il giorno **otto** del mese di **ottobre** alle ore **17,00** nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori:

Cognome e Nome	Incarico	Presente	Assente
Dr. Antonio Damiano Mulas	Sindaco	X	
Dr. Giangiuseppe Nurra	Assessore	X	
Sig. Cosseddu Francesco	Assessore	X	
Sig. Nasone Roberto	Assessore	X	

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c. 4.a, del T.U. n° 267/2000) il Segretario Comunale **Dr. Antonio Ara**.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso, che sulla proposta della presente deliberazione, ha espresso parere favorevole:

- il responsabile del servizio interessato (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000),
- il Segretario comunale (artt. 49, c. 2 e 97, c.4.b del T.U. n. 267/2000)

per quanto concerne la regolarità tecnica;

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile (art, 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000).

Premesso :

- ❖ - che in data 14 maggio 2019 è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale il decreto del Ministero dello sviluppo economico per l'attribuzione delle risorse di cui all'art. 30 del D.L. 30 aprile 2019, n. 34 (c.d. decreto crescita) per l'assegnazione di contributi in favore dei Comuni a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell'efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile.
- ❖ - che per quanto riguarda il Comune di Anela, lo stesso è quantificato nella misura di **euro 50.000,00**, avendo una popolazione inferiore a 5.000 abitanti;
- ❖ - che gli Enti beneficiari sono tenuti ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 31 ottobre 2019, a pena di decadenza;

- ❖ - che detti contributi saranno poi effettivamente erogati dal Ministero dell'interno, in una prima quota pari al 50 per cento, entro il 31 ottobre 2019, previa verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio delle opere pubbliche (MOP) della banca dati delle pubbliche amministrazioni (BDAP);
- ❖ - che in caso di mancato rispetto del predetto termine di inizio dell'esecuzione dei lavori - entro il 31 ottobre 2019 - l'assegnazione sarà revocata, in tutto o in parte;
- ❖ - che la seconda quota di contributo, per il restante 50 per cento, sarà invece successivamente erogata previo invio del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 35 27/08/2019 con la quale si stabiliva:

- ❖ **Di destinare** il contributo statale, pari ad €. 50'000,00, concesso ai sensi dell'art. 30 del D.L. 34/2019 e del Decreto direttoriale 14.05.2019, per Intervento di installazione impianto fotovoltaico nell'edificio comunale;
- ❖ **Di impartire** gli opportuni indirizzi al Responsabile del settore tecnico per procedere alla cura di tutti gli aspetti gestionali, dal conferimento dell'incarico di progettazione alla realizzazione dei lavori in questione, con inizio degli stessi improrogabilmente entro il 31/10/2019;
- ❖ **Di dare atto** che gli interventi devono essere contenuti nella spesa complessiva di € 50.000,00, pari al contributo comunicato dal Ministero dell'Interno e concesso ai sensi dell'art. 1, comma 107, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 - Legge di Bilancio 2019;
- ❖ **Di dare atto** che gli interventi di che trattasi non sono inseriti nel programma triennale delle Opere Pubbliche e nell'elenco annuale, in quanto inferiori ad € 100.000,00;
- ❖ **Di dare atto che** le risorse necessarie per la realizzazione degli interventi sono allocate sul capitolo 2101/2019 del Bilancio Pluriennale 2019/2021 - Annualità 2019;
- ❖ **Di nominare**, ai sensi dell'art. 5 della Legge N. 241/1990, e dall'art. 31 (Ruolo e funzioni del Responsabile del Procedimento negli appalti e nelle concessioni) del D.Lgs. N. 50/2016 il Geom. Francesco Bulla quale Responsabile Unico del Procedimento;
- ❖ **Di incaricare** il Responsabile del settore tecnico affinché provveda ad assumere tutti gli atti idonei conseguenti al presente deliberato;

Vista la Determinazione del responsabile del servizio " Settore tecnico", **n. 76 del 17/09/2019** con la quale è stato disposto l'affidamento dell'incarico di progettazione e servizi connessi, al professionista Ing. Mattia Beltramini con sede in Via Delle Rondini n. 2 - - 09100 Cagliari C.F. BLTMTT77M13B354M – P.I. 03501250926;

Accertato che il progettista incaricato, in relazione alle direttive impartite dal responsabile unico del procedimento, ha provveduto alla consegna dello studio di fattibilità tecnica ed economica e del progetto di cui all'oggetto, costituito dai seguenti elaborati:

- QbI.01 01 Relazione tecnico illustrativa
- 2 QbI.01 02 Relazione specialistica
- 3 QbI.01 03 TAV.1_Stralcio aerofotogrammetrico, Ortofoto, Stralcio P.U.C., Stralcio P.P.R.
- 4 QbI.01 04 TAV.2_Schema planimetrico impianto
- 5 QbI.01 05 TAV.3_Schema unifilare impianto fotovoltaico
- 6 QbI.02 01 Calcolo sommario di spesa
- 7 QbI.02 02 Quadro economico di progetto
- 8 QbI.16 - Prime indicazioni e prescrizioni stesura piani sicurezza

Riscontrato che il progetto elaborato dall' Ing. Mattia Beltramini individua compiutamente i lavori e gli interventi da realizzare, nel rispetto delle esigenze, criteri, dei vincoli, degli indirizzi dell'amministrazione comunale; Dato atto che il quadro finanziario riepilogativo è il seguente:

N. ord.	DESCRIZIONE	IMPORTI
A	Lavori a misura	
A1	Importo dei lavori	€ 32633,55
A2	Oneri della sicurezza	€ 1847,45
A3	Totale A (Lavori e sicurezza)	€.....34481,00
B	Somme a disposizione amministrazione	
B1	Spese tecniche (Progettazione, D.L., Sicurezza – cassa e Iva inclusa)	€ 10618,71
B2	Iva sui lavori al 10% (A3)	€ ... 3448,10
B3	Spese pubblicità	€ 51,51
B4	Accantonamento accordo bonario (1,0) (A3)	€ 344,81
B4	Incentivi art. 113 comma 2 del D.lgs. 50/2016	€ ...689,62
B5	Imprevisti ed oneri vari	366,25
B	Totale B (Somme a disposizione)	€ 15519,00
	Importo complessivo di progetto (A+B)	€ 50.000,00

Visto il verbale di validazione del detto progetto

Visto quanto stabilito dagli artt. 23 e ss. del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs 50/2016

Visti gli artt. 26 e 27 del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs 50/2016

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» e successive modificazioni;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;

Visto il «Codice dei contratti pubblici», di cui al D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 ed i suoi atti applicativi;

Visto il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R. 05.10.2010, n. 207 nella parte ancora in vigore;

Visto il «Capitolato generale d'appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 2000, n. 145 e successive modificazioni, per le parti non abrogate;

Ritenuto necessario provvedere alla normale approvazione in via amministrativa dello Studio di fattibilità tecnica economica ;

Con votazione unanime espressa nei modi e termini di legge

DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo;

Di approvare in linea tecnica il progetto di fattibilità tecnica ed economica – relativo all' **Intervento di efficientamento energetico "realizzazione di un impianto fotovoltaico connesso alla rete elettrica di distribuzione sulla copertura del municipio"**.; così come redatto dall' Ing. Mattia Beltramini con sede in Via Delle n. 2, CAGLIARI , che prevede una spesa complessiva di €. 50'000,00 , così ripartita:

N. ord.	DESCRIZIONE	IMPORTI
A	Lavori a misura	
A1	Importo dei lavori	€ 32633,55
A2	Oneri della sicurezza	€ 1847,45
A3	Totale A (Lavori e sicurezza)	€.....34481,00
B	Somme a disposizione amministrazione	
B1	Spese tecniche (Progettazione, D.L., Sicurezza – cassa e Iva inclusa)	€ 10618,71
B2	Iva sui lavori al 10% (A3)	€ ... 3448,10
B3	Spese pubblicità	€ 51,51
B4	Accantonamento accordo bonario (1,0) (A3)	€ 344,81
B4	Incentivi art. 113 comma 2 del D.lgs. 50/2016	€689,62
B5	Imprevisti ed oneri vari	366,25
B	Totale B (Somme a disposizione)	€ 15519,00
Importo complessivo di progetto (A+B)		€ 50.000,00

Di dare atto che ai sensi dell'art. 7, comma 1, lett. c), del testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia di cui al D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, per le opere pubbliche dei comuni deliberate dal Consiglio Comunale ovvero dalla Giunta Comunale, assistite dalla validazione del progetto, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, non è necessario alcun titolo abilitativo edilizio;

Con separata votazione, ad esito unanime, il presente atto viene dichiarato immediatamente esecutivo, ai sensi dell' art. 134 , 4^ comma , del d.lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO

F.to Dr. Antonio Damiano Mulas

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dr. Antonio Ara

Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica art. 49 comma 2 TUEL

Data 08/10/2019

Il Responsabile del Servizio Tecnico

F.to Dr. Francesco Bulla

Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile art. 49 comma 2 TUE

Data __/__/__

Il Responsabile del Servizio Finanziario

N. _____ Reg. Pubbl.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

(artt. 124 e 125 del D. Lgs. 18/8/2000, n°267)

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi a partire da oggi e che gli estremi della medesima sono contenuti in un elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio.

Data 10/10/2019

Il Segretario Comunale

F.to Dr. Antonio Ara

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi del D. Lgs. 18/8/2000, n°267, il giorno **08/10/2019** perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi (dell'art. 134, c.4).

Data 10/10/2019

Il Segretario Comunale

F.to Dr. Antonio Ara

1. E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo

Data 10/10/2019

Il Segretario Comunale

F.to Dr. Antonio Ara